

Banat e-business news



Proiect finanțat de
UNIUNEA EUROPEANĂ

nr. 47 - 25 august 2008

UE va importa soia modificată genetic

Comisia Europeană a aprobat recent importul de soia modificată genetic, permițând astfel țărilor membre să aducă din spațiul extracomunitar și să comercializeze produse obținute din aceasta plantă. Importatorii de produse obținute din soia modificată genetic trebuie să înscrie pe eticheta produselor datele despre proveniența, despre calitatea și despre istoricul acestora. Autorizația de import este eliberată de Bruxelles și este valabilă zece ani. Soia OMG a primit în august 2007 avizul favorabil al Autorității Europene a Securității Alimentelor și a fost declarată atunci ca inofensivă pentru sănătatea oamenilor, a animalelor sau a mediului înconjurător. Germania a adoptat la începutul acestui an, legi care permit plantarea și cultivarea organismelor modificate genetic.



UE nu mai vrea măsuri de intervenție. România speră în ele

Un subiect aprins în dezbaterile privind viitorul PAC, este legat de măsurile de intervenție, pe care Comisia Europeană vrea să le elimine. Poziția României este de păstrare a acestor mecanisme, ca "plasă de siguranță". În ceea ce privește cota de lapte, care ar urma să crească anual, până la eliminarea sistemului, în 2015,



părerile statelor membre sunt împărțite, țările mari producătoare de lapte fiind îngrijorate că eliminarea sistemului ar putea duce la o scădere brutală a prețului. "România a susținut eliminarea cotelor, pentru că noi avem o cotă inferioară consumului și am putea ajunge la blocarea dezvoltării sectorului. În același timp însă, eliminarea trebuie însoțită de măsuri de compensare pentru anumite zone unde producția ar putea dispărea, cum e regiunea de munte", spune ministrul Agriculturii. Propunerea Comisiei este însă ca statul membru să suporte măsurile compensatorii, prin reducerea procentuală a plafonului destinat subvențiilor la hectar. "Nu este avantajos, pentru că nu poți face o reducere procentuală de 10% la subvențiile care sunt în creștere, și nu au ajuns încă la nivelul celor din alte state membre. Suma rezultată este mică", afirmă Cioloș.

Reprezentanții producătorilor din sectorul vegetal și animal susțin că modificarea politicii agricole a UE nu trebuie să aducă reduceri ale subvențiilor.

Forma finală a pachetului pachet legislativ de modificare a politicii agricole comunitare va fi definitivată în cursul lunii octombrie și ar putea fi adoptată în cadrul Consiliului de Miniștri ai Agriculturii din luna noiembrie.

MĂSURI ANTI-FOAMETE

Organizația pentru Alimentație și Agricultură a ONU își propune să reducă la jumătate populația afectată de foamete, până în 2015.



PLĂȚI SAPARD PRELUNGITE



Termenele de plată pentru unele investiții contractate în 2006 prin Sapard, au fost prelunghite până la sfârșitul anului 2009.

BIOCOMBUSTIBILI... AGRICOLI

Comitetul pentru industrii din Parlamentul European a votat micșorarea obiectivului de utilizare a biocombustibililor din culturi agricole în transport.



OPORTUNITĂȚI DE AFACERI

FOOD INTERNATIONAL NET ENTERPRISE S.L.

SPANIA, Avda. Isabel del Farnesio,
18, local 2, 28660 Boadilla del Monte
(Madrid)

Telefon 0034- 916324194

Fax 0034- 916324157

E-mail: karinebm@hotmail.com

Persoana de contact: Karina Merino

**Firma spaniola dorește sa importe:
carne de porc**

Relatii suplimentare si
sprijin BPCE, Biroul de Promovare
Comercial-Economica Madrid

Tel: 0034-91 35 95 107

Fax: 0034-913 452 917

constantin.ene@embajadaderumania.es

MAC'CORN

100, avenue Gambetta, 75020 Paris

Telefon 00 33 (0) 1 43 64 26 91

Fax 00 33 (0) 1 43 64 11 77

E-mail maccorn@maccorn.com

Persoana de contact: M. Kahled MEHRI

**Firma franceza dorește sa
importe cereale (fulgi) pentru
micul dejun (corn flakes,
muesli, riz soufflé,
blé soufflé etc.)**

Relatii suplimentare

si sprijin BPCE PARIS

Tel: + 33 (0)1 47 05 12 74

Fax: +33 (0)1 45 50 33 20

e-mail:bce@amb-roumanie.fr

CEN (CONSTRUCCIONES ESTARELLAS NICOLAU S.L.)

Spania, Calle Capitán Ramonell Beix
s/n, esq. Cami d'en, Viuet,
07007 Palma de Mallorca
Telefon Fix 0034- 971248800

Fax 0034-971248650

Persoana de contact: Antonio Estradas

**Firma importă: ulei de rapita
(sau eventual ulei de soia), 30 tone/zi,
pret FOB port de incarcare/pret CIF
Puerto de Palma de Mallorca (Baleares-
España). Utilizare pentru biocombustibili.**

Tel: 0034-91 35 95 107

Fax: 0034-913 452 917

constantin.ene@embajadaderumania.es

MOGUČNOSTI BIZNISA

Lupta cu foametea

Organizația pentru Alimentație și Agricultură a ONU (The Food and Agriculture Organization - FAO) își propune să reducă la jumătate populația afectată de foamete, până în anul 2015. Cu toate că acesta a fost un scop declarat al organizației încă din 1992, din cauza situației deosebite de anul trecut, numărul persoanelor care suferă de malnutriție a crescut de la 850 milioane la 950 milioane de persoane. Conform estimărilor specialiștilor, din cauza creșterii prețului la combustibili și la alimente, numărul persoanelor care suferă de foamete va continua să crească și în acest an. Conform datelor oficiale, raportat la indexul general, prețul alimentelor a crescut cu 12% în 2006, cu 24% în 2007 și cu peste 50% în 2008.

UE stă bine cu producția de cereale



Conform raportului dat publicității săptămâna trecută de Strategie Grains, producția de cereale a UE va fi anul acesta de 305 milioane tone, cu 5,3 milioane tone mai mare decât estimările din luna august și cu 19% mai mult decât producția de anul trecut. Această creștere a producției de datează mai ales creșterilor înregistrate la producția de grâu, porumb și orz. La grâu, producția estimată a fost de 137 milioane tone, cu 23% mai mare decât producția de anul trecut. La orz și porumb, producția estimată este de 64,3, respectiv 60,1 milioane tone.

Terminal pentru soia și zahăr

Grupul asiatic Noble va construi un terminal pentru soia și zahăr în portul brazilian Santos. Terminalul va avea capacitatea de 90.000 tone pentru zahăr și de 73.000 tone pentru soia și porumb și va avea capacitatea de a încărca 300 tone cereale pe oră. Noble Group este cel mai mare comerciant de cereale din Asia, iar Brazilia cea mai mare exportatoare de zahăr din lume.

PREȚURI • PIEȚE • TENDINȚE

Producția de lapte în iulie 2008

Institutul Național de Statistică a dat publicității rezultatele privind producția de lapte și produse lactate, sacrificările de animale și păsări și producția de carne în luna iulie 2008. Conform datelor, cantitatea de lapte de vacă de la exploatații agricole și centre de colectare de către unitățile procesatoare a scăzut față de luna precedentă cu 8,0% (9083 to), iar față de luna iulie 2007 cu 7,0%. Cantitatea de lapte de consum a scăzut cu 2342 tone (-14,6%) în luna iulie 2008 față de luna precedentă. Și producția de brânzeturi a scăzut în luna iulie 2008 cu 416 to (-6,0%), iar cantitatea de brânză obținută exclusiv din lapte de vacă a avut aceeași tendință descendentă, deținând o pondere de 88,9% din producția totală de brânzeturi. În aceeași perioadă, creșteri ale producției s-au înregistrat la producția de smântână de consum, cu 250 tone (+6,9%), la producția de lapte acidulat (iaurt, iaurt de băut și altele), cu 1258 tone (+11,5%) și producția de unt, cu 7 tone (+1,0%). Față de luna corespunzătoare din anul precedent, în luna iulie 2008 producția de lapte colectat de unitățile procesatoare a scăzut cu 7845 tone (-7,0%), dar la toate produsele procesate din lapte s-au înregistrat creșteri în luna iulie 2008, comparativ cu luna corespunzătoare din anul 2007. În primele șapte luni ale anului 2008, comparativ cu perioada corespunzătoare a anului precedent, cantitatea de lapte de vacă colectată de la exploatații agricole și centre de colectare de către unitățile procesatoare a crescut cu 0,6% (3797 tone). Toate produsele procesate din lapte au înregistrat creșteri semnificative.

CENE • TRZIȘTA • TENDENȚE



M. Of. nr. 617 / 22 aug. 2008

864. - Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2008, pentru înlăturarea efectelor calamităților naturale produse în unele județe

865. - Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2008, pentru acordarea de ajutoare bănești destinate reparării locuințelor afectate de calamitățile naturale

M. Of. nr. 618 / 22 aug. 2008

344/1.001. - Ordin al ministrului

agriculturii și al ministrului transporturilor pentru aprobarea modului de operare și de funcționare a Fișierului navelor și ambarcațiunilor de pescuit

M. Of. nr. 619 / 25 aug. 2008

431/576/2.456. - Ordin al ministrului agriculturii, al ministrului internelor și reformei administrative și al ministrului economiei și finanțelor privind modificarea lit. b) a cap. 2 partea I titlul II din anexa la Ordinul nr. 344/239/742/2007 pentru aprobarea Normelor tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru perioada 2007-2011

M. Of. nr. 624 bis / 27 aug. 2008

Anexele nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului agriculturii nr. 487/2008 privind aprobarea

Catalogului oficial al soiurilor de plante de cultură din România pentru anul 2008

M. Of. nr. 626 / 28 aug. 2008

849. - Hotărâre pentru aprobarea amendamentului convenit prin schimbul de scrisori semnate la București la 12 decembrie 2007 și 12 februarie 2008 și la Washington D.C. la 9 iulie 2008, între Guvernul României și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, la Acordul de asistență financiară nerambursabilă dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, acționând în calitate de agenție de implementare a Facilității Globale de Mediu, pentru finanțarea Proiectului „Controlul poluării în agricultură”, semnat la București la 16 ianuarie 2002

913. - Hotărâre privind modificarea valorilor de inventar ale unor imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Agriculturii

915. - Hotărâre privind transmiterea unui imobil, aflat în domeniul public al statului, din administrarea Ministerului Apărării în administrarea Regiei Naționale a Pădurilor Romsilva, pentru Direcția Silvică Pitești

916. - Hotărâre privind trecerea din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia a unor construcții aflate în administrarea Ministerului Apărării, în vederea scoaterii din funcțiune și demolării acestora

Plăți Sapard prelungite până în 2009



Termenele de plată pentru unele investiții contractate în 2006 prin Programul Sapard, care aveau scadența în 2007 și 2008, au fost prelungite de Guvern până la sfârșitul anului 2009, deoarece 55% dintre proiecte sunt în curs de execuție.

Hotărârea face referire la măsurile 1.1 - Îmbunătățirea prelucrării

și marketingului produselor agricole și piscicole, 3.1 - Investiții în exploatarea agricole și 3.4 - Dezvoltarea și diversificarea activităților economice care să genereze activități multiple și venituri alternative, proiecte care aveau ca termene de plată anii 2007 și 2008. Majoritatea proiectelor sunt complexe și au activități de construcții-montaj pentru care durata de execuție este mai mare de un an și sunt condiționate de timpul favorabil executării acestora (15 martie - 15 noiembrie), se arată într-un comunicat al Guvernului. În acest scop, Guvernul a modificat Ordonanța de Urgență 59/2006, privind asigurarea de la bugetul de stat a cofinanțării publice nerambursabile pentru proiectele de investiții din Programul Sapard.

Măsuri electorale pentru agricultură

Ministerul Agriculturii va primi în plus, în acest an, fonduri în valoare de 6.000 de miliarde de lei vechi pentru plata unor subvenții destinate producătorilor agricoli.

De asemenea, propunerea din cadrul moțiunii simple a PSD pe tema agriculturii, de a aloca 4% din PIB agriculturii, în 2009, a fost aprobată de ministrul Agriculturii, care consideră că este demnă de a fi luată în discuție. "Consider că propunerea de a aloca, în 2009, un procent de 4% din PIB pentru agricultură este o măsură demnă de a fi luată în discuție, din punctul meu de vedere, cu atât mai mult cu cât un astfel de buget ar conține și continuarea susținerii unor programe de investiții în dezvoltarea fermelor și ameliorarea sistemelor de irigații. Guvernul va analiza această posibilitate și în acord cu nevoile celorlalte sectoare", a declarat ministrul Agriculturii, Dacian Cioloș, cu ocazia dezbaterii moțiunii simple a PSD.

Senatul a adoptat, cu 86 de voturi "pentru", 37 de voturi "împotriva", moțiunea simplă a PSD pe tema agriculturii.

Printre măsurile de urgență care trebuie luate pentru regresarea domeniului agricol, propuse prin moțiunea PSD, se mai găsește și acordarea unui sprijin financiar de 700 de lei/ha pentru motorină. Referitor la aceasta, ministrul Cioloș a anunțat că Guvernul pregătește o schemă multianuală de reducere a accizei la motorină.



POLJOPRIVREDA I ISHRANA

S-a redus obiectivul pentru biocombustibili

Comitetul pentru industrii din Parlamentul European a votat micșorarea obiectivului de utilizare a biocombustibililor din culturi agricole în transport, ca parte a planului european de combatere a schimbărilor climatice, informează Reuters.

Comisia Europeană a propus o țintă de 10% de folosire a energiilor regenerabile în transport până în 2020, fără să specifice cât din acest procent reprezintă biocombustibilii, electricitatea regenerabilă sau hidrogenul.

UNIUNEA EUROPEANĂ

Promovarea agriculturii organice

O nouă campanie de promovare a beneficiilor alimentelor și agriculturii organice a fost lansată de către Comisia Europeană. Așa după cum a declarat Comisarul pentru Agricultură, Mariann Fischer Boel, "cererea pentru produsele organice este în continuă creștere, oferind astfel noi oportunități pentru dezvoltarea afacerilor din toate sectoarele lanțului alimentar". Sloganul sub care se desfășoară această campanie este: "**Agricultura organică. Bună pentru natură, bună pentru tine**" (*Organic farming. Good for nature, good for you*).

Regulamentul detaliat privind producerea și etichetarea alimentelor organice a fost deja aprobat de către Comitetul UE pentru Agricultură Organică. Noua legislație prevede reguli mult mai explicite privind producerea, ambalarea, procesarea, depozitarea și transportul produselor organice și va intra în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2009. De asemenea, din iulie 2010, va fi obligatoriu, pentru toți producătorii de alimente organice, să folosească logo-ul UE organic pentru cel puțin 95% din produsele finale, dar logo-urile naționale sau private vor putea fi în continuare folosite.

Aprobarea noilor regulamente a fost, în parte, bine primită de către acest sector al agriculturii UE. Totuși, există o oarecare îngrijorare din cauza timpului scurt care a mai rămas până la intrarea în vigoare a acestor noi reglementări.

Agricultura organică a devenit, în ultimii ani, unul dintre cele mai dinamice sectoare ale agriculturii UE, valoarea totală a produselor organice vândute fiind evaluată la cca. 13-14 miliarde euro, în 2005.

Cea mai mare piață este în Germania, cu 4,6 miliarde euro (în 2005), urmată de Marea Britanie, cu peste 2,9 miliarde euro. Austria și Danemarca dețin apoi cota cea mai mare de piață, de peste 5% din totalul pieței. Creșterea producției de alimente organice înregistrată în perioada 2004-2005, a fost de 6% pentru statele UE-25 și de 4% pentru întreaga uniune (UE-27). În Austria, în 2005, comparativ cu 2004, s-a înregistrat cea mai mare creștere a suprafeței cultivate cu alimente organice, cu 11%, urmată apoi de Italia cu 8%. Totuși, în Marea Britanie, în aceeași perioadă, a fost înregistrată o scădere cu 12% a suprafeței agricole utilizate pentru producerea de alimente organice.

CALENDAR EXPOZIȚIONAL

“Crizantema de aur” Expoziția florilor de toamnă, ediția I

În perioada 2-5 octombrie 2008 va avea loc la Timișoara, în hala TIMCO de pe str. Circumvalațiunii, Expoziția florilor de toamnă, ediția I.

Organizatorii sunt: SC Star Expo Timișoara, Facultatea de Horticultură și Silvicultură Timișoara, Plant Land Timișoara și Oficiul Județean de Consultanță Agricolă Timiș.



În cadrul expoziției se vor găsi material dendrologic ornamental, material vitipomicol - pomi fructiferi, viță de vie, arbuști fructiferi, îngrășăminte, pesticide și alte substanțe pentru întreținerea plantelor, semințe, bulbi, răsaduri, flori tăiate, flori de ghivece, mașini, echipamente, unelte și materiale pentru horticultură, proiectare livezi și vii, vase, ghivece, jardiniere, obiecte decorative pentru grădină, garduri, mobilier pentru grădină, terase și urban, corpuri de iluminat pentru grădină, parcuri, zone verzi, ornamente și accesorii decorative florale, decorațiuni și aranjamente din flori naturale și uscate, arhitectură peisageră, învățământ și consultanță horticola și silvică, precum și un cabinet de sănătatea plantelor.



**TTR - Târgul de Turism
al României ediția a XX-a
(23-10-2008 - 26-10-2008)**
www.targuldeturism.ro

organizator: ROMEXPO S.A.,
în colaborare cu: ANAT, ANTREC,
FIHR, FPTR, OPTBR, Ministerul
pentru IMM, Comert, Turism și
Profesiuni Liberele.



**EXPOSPORT ȘI AGREMENT
ediția a VIII-a**

(23-10-2008 - 26-10-2008)

www.exposport.ro

Expoziție internațională de produse, articole și echipamente pentru sport și agrement.

organizator: ROMEXPO S.A.

**ROMHOTEL
ediția a XVI-a**

(23-10-2008 - 26-10-2008)

www.romhotel.ro

Expoziție internațională de arhitectură, echipamente, mobilier și dotări pentru hoteluri și restaurante.

Salon de Gastronomie

organizator: ROMEXPO S.A.

**FLEXOSHOW
ediția a II-a**

(05-11-2008 - 09-11-2008)

www.flexoshow.ro

Targ de echipamente și tehnologii

organizator: ROMEXPO S.A.,
EUROEXPO S.R.L.

Topul comunelor dezvoltate turistic

Ministerul Agriculturii a publicat lista comunelor dezvoltate din punct de vedere turistic, în care nu se mai finanțează înființarea pensiunilor și lista comunelor cu potențial turistic ridicat.

Potrivit acestora, în 30 de comune, printre care Moeciu, Bran, Costinești sau Voineasa, nu se mai acceptă înființarea pensiunilor turistice, în timp ce localități precum Săsciori (Alba) sau Boșorod (Hunedoara) au primit note maxime de la autorități, iar cei care vor să înființeze o pensiune aici sunt avantați la finanțare.

În același timp, autoritățile au decis care sunt localitățile care au potențial turistic ridicat, fiecare dintre acestea primind o anumită “notă”, de la 1 la 10. Potrivit documentului, cel mai mare potențial turistic îl au: Săsciori (Alba), Boșorod (Hunedoara), Bănița (Hunedoara), Desești (Maramureș).

Clasificarea este importantă pentru punctajul pe care îl primesc proiectele, conform Ghidului Solicitantului.

Astfel, pensiunile înființate în localități cu potențial notat între 7 și 10, primesc 20 de puncte, cele localizate în comune notate cu 5-6 primesc 15 puncte și așa mai departe.

Împrejurimile comunei Săsciori, județul Alba



VAȘARI / IZLOZBE 2008

Publicație de informare, parte a proiectului “Centru-pilot de promovare a cooperării transfrontaliere Româno-Sârbe în agro-zoo-vet business”, finanțat prin “Programul de vecinătate România-Serbia 2004-2006, licitația 2005

Concepută de: **UNITATEA DE EXTENSIE** a Universității de

Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului,

Calea Aradului nr. 116, Timișoara 300645, România, tel./fax: 0040 256 277127

www.unitate-extensie.org.ro, office@unitate-extensie.org.ro

Editor coordonator: Ioan Huțu // Redactor: Carmen Dragomir // Grafică și tehnoredactare: Nicoleta Dragomir



UNIVERSITATEA DE ȘTIINȚE AGRICOLE
ȘI MEDICINĂ VETERINARĂ A BANATULUI
TIMIȘOARA

centru de consiliere



unitate de extensie

Conținutul acestui material este în mod necesar poziția oficială a Uniunii Europene